venit ad beatam vitam. nunc est ut  
 quod nunc est in nullo modo potest: ut sic homo  
 vivat quod vult. **N**on enim ibi vult  
 male vivere. a vult aliquis quod  
 deest: aut deest quod nolit: quod  
 quid amant adert: ne desiderabit  
 quod non adert: **O**mne quod ibi est bo-  
 num est: et summa deus summa bonum  
 est: et quod est omnia beatissima ita  
 semper fore ita est. **B**eaus autem velle  
 se esse omnia hominum est. **B**eaus et se velle  
 omnes in corde suo vident: ne tamen  
 est omnia fides quod ad beatitudinem pervenit.

**S**i quid agnoscit aliquis quod ibi  
 non intelligant omnes. **S**icut enim  
 quibusdam. **S**icut de deo aliquid agnoscit  
 aliquis magis meritum ut petrus:  
 quod non agnoscit aliquis minus merito  
 ut lina. **P**lura videntur quod omnia de deo  
 ad beatitudinem spectant omnes  
 coram electi cognoscant: sed dicitur:  
**N**il enim in deo noscibile magis  
 dignumque videtur: quoniam est intelligere  
 terminum et unum. **H**oc autem omnes habent  
 per spiritum agnoscunt: **V**nde sequitur:  
 ut non sit aliquid beatitudinis plenitudo  
 agnitionis aliquid beatitudinis. **O**mnes igitur  
 cuncta illa videbunt quod agnoscunt  
 beatitudinis servit: sed tamen non vide-  
 di different: **A**lius enim alio merito:  
 alio alio merito fulgebunt.

**D**e paritate gaudii. **S**icut enim  
 quibusdam. **S**icut de deo aliquid agnoscit  
 aliquis magis meritum ut petrus:  
 quod non agnoscit aliquis minus merito  
 ut lina. **P**lura videntur quod omnia de deo  
 ad beatitudinem spectant omnes  
 coram electi cognoscant: sed dicitur:  
**N**il enim in deo noscibile magis  
 dignumque videtur: quoniam est intelligere  
 terminum et unum. **H**oc autem omnes habent  
 per spiritum agnoscunt: **V**nde sequitur:  
 ut non sit aliquid beatitudinis plenitudo  
 agnitionis aliquid beatitudinis. **O**mnes igitur  
 cuncta illa videbunt quod agnoscunt  
 beatitudinis servit: sed tamen non vide-  
 di different: **A**lius enim alio merito:  
 alio alio merito fulgebunt.

omni est per vinculum caritatis. **E**x his  
 dat intelligi quod par gaudium omnes ha-  
 bebunt: et si disparate cognitionis clarita-  
 te: quia per caritatem quod in singulis est  
 perfecta ita quisque gaudebit de bono  
 altius. qualiter gaudeat si in seipso ha-  
 bet: **S**ed si par est cunctorum gaudium.  
 videtur quod par sit omnium beatitudo: quod  
 constat omnino non esse. **A**d quod dicitur  
 per quod beatitudo par esse: si ita esse  
 par gaudium. ut eadem par esse cog-  
 nitionis. **S**ed quod hoc non est: non sanet  
 paritas gaudii paritate beatitudinis.  
**P**otest enim sic accipi par gaudi-  
 um ut non referatur paritas ad inten-  
 tionem affectionis gaudendum. si  
 ad virtutem reus de quibus gaude-  
 bunt: quia de omni re unde gaudebit  
 unus gaudebit omnes. **S**i maior  
 sit beatitudo secundum per iudicium.

**P**ostquam solet: si beatitudo secundum  
 maiorem sit futurum per iudicium  
 ut quoniam interim. **S**ine omni scrupulo  
 credendum est eos habituros maiorem  
 gloriam per iudicium quoniam ante: quia  
 et maius est eorum gaudium ut su-  
 pra testatur et augur et amplius  
 est eorum agnitionis. **V**nde in eodem modo.  
**P**arto iudicio ampliore gloriam  
 sue claritatis ostendet deus electis.  
**S**i que mouet quid operum sit  
 spiritibus defunctorum corpora sua in re-  
 surrectione recipere si eis potest sit  
 corporibus summa beatitudo sibi: diffi-  
 cilio quoniam est per a nobis perfecte  
 diffiniri. **S**ed tamen dubium non est  
 et raptum a carnis sensibus mente  
 hominum. et per morte ipsa carne  
 deposita. non sic videtur posse in-  
 commutabile substantiam sicut in angelis

vident sine alia latencioi causa. sine  
 ido quia test ei qda malis appetito  
 corpus administrandi quo raturat  
 quodammodo ne tota itentione pigat  
 illud summi celu: donec ille appe  
 titu conquiescat. Porro si tle corpa  
 sit cuius sit difficilis et gnis adm  
 stratio: sicut her cas q corripit:  
 multo magis auit mens ab illa  
 visione summi celi. p inde cu hor  
 corpus ia no atale sed spuale re  
 cepit angelis equata pfm hēbit  
 ne sue modū obediens et i peras.  
 viuificata et viuificans. ita testabi  
 li facilitate: ut sic ei gle qd fuit sarame.  
**Dist. 1.** **H**ic dicitur in mali tmo ptabit.  
 quemo ex pmissis dicens  
 oigne. sup est auga loquens  
 de malis i infio damnatis. et bo  
 nis i celo glorificatis: dixit q ne  
 bonis uolūtas ne malis facultas  
 pñandi ee possit. Sed de bonis  
 quide constat. Sed de malis  
 a qbz uolūtatē mala nō remo  
 uet qrit quō uim sit eos nō  
 pñat: cū mala hēant uolū  
 tatē. Quida autumant illam  
 mala uolūtatē nō ee pñm. sed  
 suppliciu tm: alij uō pñm ee  
 fatent: sed p illud eos nō mereri  
 aliqua penā: q ibi nō ē locū  
 merendi. Illud gō pñm dicit  
 nō mltū suppliciu ee: s suppliciu  
 i mali meū. qd i har uita p  
 cessit. De hoc augustinus sic dicit. Tempa  
arqrendi uita etna i har tm uita  
des homibz dedit: ubi uoluit  
ee enā pñm fructuosa. Idō  
her pñm fructuosa ē. qz p hē

ho depōita malicia bñ uiuē. et mu  
 tata uolūtatē mltā sil opaq mu  
 tae: et ea age q deo placeat. Idō  
q i har uita nō ferit: habebit q  
dem pñm i futō stlo de mal  
sius. sed i dulgencia t apau dei  
nō tuemer: qz si eū ibi stimu  
ly pemitudo. nlla eū ibi coerectio  
uolūtatē. A tlibz em ita tal  
pabit iniquitas sua: ut nlla  
teng possit ul diligi ul desi  
derai iustia. Volūtas eū ei eoz  
tlis eū. ut hēant i se semp ma  
lignitatis suppliciu. mūqm tm  
tenge possint bonitatis affm:  
quia sicut illi q cū xpo i gna  
būt: nllas i se male uolūtatē  
reliquas hēbūt: ita illi q erūt  
suppliciu ignis etim. cū dya lo  
et angelis eis deputati sicut nlla  
hēbūt reqe ultius. sic bonā ultiq  
nullateng hēre poterūt uolūtatē:  
et sicut coher edibz xpo dabi ple  
ntudo grē ad etna glam. ita cō  
scrtbz dyaboli cumulabit ipa  
malignitatis pena: qn extioibz  
deputati tenebris. nllō illustra  
būt i mior lūe uūtatē. Et  
hīs apparet repbos i infio sic  
pñm gestios. ut p ea pñā  
uolūtatē nō deserant: et illa  
mala uolūtas eū eis ad cumu  
lū pene. p quā tm nō mēbūt:  
quia nllā meret n i har uita.  
Arzuāe dicit tenebre extioes.  
**H**ic qd p quae ille tene  
 brae qbz uoluent mali in  
 gehēna dicant extioes: quia tūc  
 mali pmita ex lūe corpale  
 et spūale s deū erūt. Aut em

et si patiantur tenebras exteriores  
 i' caritate mentis: non tamen penitus  
 est lux dei sui: nec corporali luce  
 fruuntur. **De hoc augustinus** sic ait: **Ira**  
**dei et iudicio eius: et hoc est tenen-**  
**tate mentis. cum dantur mali in christu**  
**sensu. Ibi exteriores tenebre erunt:**  
 quia tunc peccatores penitus erunt ex  
 deo. **Quid enim est penitus esse ex**  
**deum: nisi esse in summa caritate.** **Si**  
**quidem deus habet lucem inaccessibilem.**  
**Hec autem tenebre hic iam inveniunt**  
 in peccante. cum ab interiori luce dei  
 secludit: si non penitus dum in hac  
 vita est. **Sic quare peccatores ibi di-**  
**pati tenebras exteriores. et non hi:**  
 quia ibi penitus secludit a luce  
 dei. quod hic non. **Sed quomodo intellige-**  
**da est ista seclusio.** **An quod non vide-**  
**bunt deum per spiritum.** **Et non quod**  
 hic uident deum per spiritum. **An per dis-**  
 similitudinem quam sunt peccati in deum  
 et hominem. **Sed hic nihil per gratiam**  
 peccata elongant a deo. **An quod dim-**  
**odiunt: ita ut uelint non esse.** **Et**  
 et per gratiam peccata hic nihil dimodi-  
 runt: de quibus scriptum est. **Dupliciter**  
 eorum quae te oderunt ascendit semper.  
**Quae est ista elongatio.** **Sane**  
 exteriores tenebrae intelliguntur per  
 dam malignitatis odium et uoluntatis  
 quae tunc existit in mentibus reprobis.  
 et quaedam obliuio dei: quae committitur  
 interiorum et exteriorum doloribus a deo  
 afficiuntur et habentur: ut ab illis  
 ad cogitandum aliquid de deo. uix  
 et raro uel nunquam mentem reuo-  
 cent: ut quae nimis pondere premuntur  
 a deo obstupescunt et habentur: ut  
 interim in alia cogitatione non  
 extendantur: sed illuc tendat impetum

rogiationis. ubi sentit inuis dolorem.  
**Sed in hac uita hinc adeo malge**  
 ut penitus secludat a cogitatione  
 dei quae non potest appetitum beatitudinis:  
 et quaedam boni amorem quae naturaliter  
 habet rationali creatura. **Illas autem exteriores**  
 et profundissimas tenebras reprobos  
 pessimos per iudicium de augustinus  
 opponens de 10 diuina quae in inferno posita  
 eleuans oculos iudicium abraham et  
 spiritu eius lazari: **in comparatione coar-**  
**tus est quod fecit mala sua usque adeo**  
 ut et fratres roget ab hijs amoueri.  
**Sed ad iudicium spiritum legitur: si per**  
 iudicium in profundioribus tenebris  
 erunt ipsi. ubi nulla dei luce uide-  
 bunt cui afficiantur. **De ista**  
damna **si quis habet notitiam eorum qua**  
**que hic sunt.**  
**De** **reterea quae solet si rep-**  
**robis aie quae in inferno cruci-**  
**antur: notitiam habent eorum quae circa**  
 suos in hac uita geruntur: et si al-  
 quomodo doleant se infortunatis  
 auctores suorum. **Hanc quoniam augustinus**  
 commemorat. ex parte eam explicans:  
 ex parte uero insolentem eam reliquit.  
**Alit enim. Quereret aliquis an ullus**  
 dolor tangat mortuos. de hijs  
 quae in suis per mortem contingunt:  
 uel quomodo ea quae circa nos aguntur: no-  
 uerint spiritus defunctorum. **Cui re-**  
**spondeo magna esse quoniam: nec**  
 in penitus differenda. **Verumptamen-**  
**in fit breuiter: quod sic circa mortuos**  
 de caris suis: ut de diuina legitur.  
**Et dum tormenta apud inferos**  
 patitur: leuauit oculos ad abraham.  
 et in se alia dixit. **Habeo et quosdam**  
 fratres: ut testetur illi ne et ipsi ue-  
 i. lo. hu. tor. **Habet enim mortui**